reverentia et moderno operi juxta tenorem cœptum congrua
 cohærentia servaretur. Cujus immutationis summa hæc fuit,
 quod, si interpolate in navi ecclesiæ occasione turrium agere-
 tur, aut temporibus nostris aut successorum nostrorum, tardius
 5 aut nunquam quocumque infortunio, sicut dispositum est,
 perficeretur. Nulla enim rerum importunitas rerum auctores
 urgeret, quin novi et antiqui operis copula longam sustineret
 expectationem. Sed quia jam incœptum est in alarum exten-
 sione, aut per nos aut per quos Dominus elegerit, ipso auxili-
 10 ante, perficietur. Præteritorum enim recordatio futurorum
 est exhibitio. Qui enim inter alia majora etiam admirandarum
 vitrearum operarios, materiem saphirorum locupletem,
 [192] promptissimos sumptus fere septingentarum librarum
 aut eo amplius administraverit, peragendorum supplementis
 15 liberalissimus Dominus deficere non sustinebit. Est etenim
*initium et finis.*¹²

XXX

De ornamentis ecclesiae

ORNAMENTORUM etiam ecclesiæ descriptionem, qui-
 bus manus divina administrationis nostræ tempore ec-
 clesiam suam sponsam vocatam exornavit, ne veritatis æmula
 20 subrepat oblivio et exemplum auferat agendi, intitulare dig-
 num duximus. Dominum nostrum ter beatum Dionysium tam
 largum, tam benignum et confitemur et prædicamus, ut tot et
 tanta credamus apud Deum effecisse, tot et tanta impetrasse,
 ut centupliciter quam fecerimus ecclesiæ illius profecisse po-
 25 tuissemus, si fragilitas humana, si varietas temporum, si mo-
 bilitas morum non restitisset. Quæ tamen ei, Deo donante,
 reservavimus, hæc sunt.

¹² Revelation XXI, 6; cf. *ibidem*, I, 8.

reverence for the ancient consecration might be safeguarded, and
 yet a congruous consistency [might be assured] to the modern work
 in accordance with the course embarked upon. The chief reason
 for this change was this: if, in our own time or under our successors,
 work on the nave of the church would only be done betweenwhiles,
 whenever the towers would afford the opportunity, the nave would
 not be completed according to plan without much delay or, in case
 of any unlucky development, never. For no difficulty would ever
 embarrass those [then] in power but that the link between the old
 and the new work would suffer long postponement. However,
 since it has already been started with the extension of the side-
 aisles, it will be completed either through us or through those
 whom the Lord shall elect, He Himself helping. The recollection
 of the past is the promise of the future. For the most liberal Lord
 Who, among other greater things, has also provided the makers
 of the marvelous windows, a rich supply of sapphire glass, and
 ready funds of about seven hundred pounds or more will not suffer
 that there be a lack of means for the completion of the work. For
 He is the *beginning and the ending*.

XXX

Of the Church's Ornaments

WE have thought it proper to place on record the description
 of the ornaments of the church by which the Hand of God,
 during our administration, has adorned His church, His Chosen
 Bride; lest Oblivion, the jealous rival of Truth, sneak in and take
 away the example for further action. Our Patron, the thrice blessed
 Denis, is, we confess and proclaim, so generous and benevolent
 that we believe him to have prevailed upon God to such an extent,
 and to have obtained from Him so many and so great things, that
 we might have been able to do for his church a hundred times
 more than we have done, had not human frailty, the mutability of
 the times, and the instability of manners prevented it. What we,
 nevertheless, have saved for him by the grace of God is the
 following.

De tabula aurea superiori

IN tabula illa, quæ ante sacratissimum corpus ejus assistit, circiter quadraginta duas marcas auri posuisse nos æstimamus, gemmarum preciosarum multiplicem copiam, jacintorum, rubetorum, saphirorum, smaragdinum, topaziorum
 5 necnon et opus discriminantium unionum, quantam nos reperire nunquam præ-[193]sumpsimus. Videres reges et principes multosque viros præcelsos imitatione nostra digitos manuum suarum exanulare, et anulorum aurum et gemmas margaritasque preciosas, ob amorem sanctorum Martyrum
 10 eidem tabulæ infigi præcipere. Nec minus etiam archiepiscopi et episcopi, ipsos suæ desponsationis anulos ibidem sub tuto reponentes, Deo et Sanctis ejus devotissime offerebant. Venditorum etiam gemmariorum tanta de diversis regnis et nationibus ad nos turba confluebat, ut non plus emere quæreremus quam illi vendere sub amministrazione omnium festina-
 15 rent. Versus etiam ejusdem tabulæ hi sunt:

Magne Dionysi, portas aperi Paradisi,
 Suggestiumque piis protege præsidiis.
 Quique novam cameram per nos tibi constituisti,
 20 In camera cœli nos facias recipi,
 Et pro præsentis cœli mensa satiari.
 Significata magis significante placent.

Quia igitur sacratissima dominorum nostrorum corpora in
 25 volta superiore quam nobilius potuimus locari oportuit, quadam de collateralibus tabulis sanctissimi eorum sarcophagi nescimus qua occasione erepta, quindecim marcas auri reponendo, ulteriorem frontem ejusdem et operturam superiorem undique inferius et superius deaurari quadraginta ferme unciis elaboravimus. Tabulis etiam cupreis fusilibus et deauratis, atque politis lapidibus impactis propter interiores lapi-
 30 deas voltas, necnon et januis continuis ad arcendos populorum